O curso utilizado na coleta de dados possui quinze unidades didáticas, 

divididas em cinco níveis cada (facilitado, médio, avançado, FAQs e exemplos), 

onde cada um desses níveis possui um exercício associado. As visitas a essas unida-

des e seus respectivos exercícios produziram 624 (seiscentos e vinte e quatro) regis-

tros de navegação em conteúdos e o mesmo número de navegação nos exercícios, 

totalizando 1248 (um mil duzentos e quarenta e oito) exemplos. O gráfico da Figura 

5.1 mostra a distribuição de visitas por unidades didáticas e níveis durante a coleta 

de dados. As unidades didáticas do curso, conforme a ilustrado no gráfico da Figura 

5.1, são constituídas de conteúdos sobre: codificação da Informação, CPU, Estrutu-

[...]

Ou seja, são utilizados para o treinamento apenas as decisões que tenham proporci-

onado um nível de acerto do próximo nível ou da unidade didática estudada.  

Com a seleção dos dados, o número de registros qualificados para 

compor o conjunto de exemplos utilizado no treinamento das redes neurais reduziu 

para 924 (novecentos e vinte e quatro). Desses, 462 (quatrocentos e sessenta e dois) 

são informações de navegação em unidades didáticas e o mesmo número de regis-

tros de navegação em exercícios. Além dos registros em que a decisão atual não 

tenha resultado em acerto no passo seguinte, excluiu-se também os últimos registros 

de cada estudante, pois eles sempre conduzem ao teste final do tutor.